CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº             , DE 2014
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o futebol no
Brasil sob o ponto de vista
jornalístico.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no caput do art. 117, inciso VIII, e art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD) c/c inciso II, § 2º, do art. 58 da
Constituição Federal (CF) a realização de Audiência Pública para:

1) discutir a situação do futebol no Brasil sob o ponto de vista jornalístico, baseado no
livro “O Lado Sujo do Futebol: A Trama de Propinas, Negociatas e Traições que
Abalou o Esporte Mais Popular do Mundo”, lançado pela Editora Planeta.

Para tanto, faz-se necessário à participação das seguintes personalidades,

autores da publicação:

 SR. AMAURY RIBEIRO JÚNIOR, Jornalista e Escritor;

 SR. LEANDRO CIPOLONI, Jornalista e Escritor;

 SR. LUIZ CARLOS AZENHA, Jornalista e Escritor; e

 SR. TONY CHASTINET, Jornalista e Escritor.

2) Promover, no âmbito desta Comissão, após o debate, o lançamento da referida
obra.

JUSTIFICATIVA

A véspera da abertura da Copa do Mundo da FIFA 2014 nos surpreendemos

com mais um apanhado de denúncias envolvendo o futebol, seus dirigentes e entidades.

Refiro-me a mais recente obra literária de quatro jornalistas investigativos

renomados e premiados (citados no corpo deste requerimento): O Lado Sujo do Futebol:
A Trama de Propinas, Negociatas e Traições que Abalou o Esporte Mais Popular do
Mundo. Mais que um livro, a publicação traz vareadas denúncias sobre os bastidores do
esporte considerado patrimônio cultural brasileiro e ainda, chancelando, é prefaciado pelo
Exmo. Deputado Romário, Membro desta Comissão.

Farto de provas documentais, o livro expõe às negociatas bilionárias,

traições, contratos suspeitos, amizades de interesses, cartel, subornos, enriquecimento
ilícito, coações, jogo político e muita sujeira. Tudo muito próximo das denúncias que

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

ouvimos e recebemos de queixos caídos, dias atrás, feitas com muita propriedade pelo
jornalista Lúcio Castro, reporte da emissora de televisão ESPN do Brasil, em Audiência
Pública nesta Comissão.

O Parlamento brasileiro, por intermédio desta Comissão do Esporte tem por

dever acompanhar, fiscalizar, analisar e propor alternativas para que a “pátria de
chuteiras” como retratou Nelson Rodrigues, saia das páginas policiais dos jornais.

Assim, peço aos nobres pares o apoio na apreciação deste Requerimento.

Sala de Reuniões, 28 de março de 2014.

Deputado Arnaldo Jordy
PPS/PA